33. Cf. M. P. Laffitte-Pochat, dans *École nationale des Chartes. Positions des thèses... de 1969*, p. 75-81. Ce travail a été repris pour l'essentiel dans une communication de l'auteur au Colloque international de Saint-Thierry (11-14

octobre 1976), dont les Actes ont été récemment publiés; voir Bibliographie p. 32.

34. Voir Ch. Oursel, *Miniatures cisterciennes, 1109-1134*; Ch. Samaran et R. Marichal, *Catalogue des mss en écriture latine...*, t. VI.

Vid illud nabuchodonosor somnium uixta litteram designat. notiss-

ma illa danielis. **S**ed oppositio docet. s; displicere non debet. si tropologica discussio ex eadem materia eliciat. quod ad uirtutis firmitatem ut motu disciplinam laetorem ediscat. Ut g' intentionis eius summam pauca pstringam. uidetur propheta hoc loco ex mystica uisione designare quomodo uirtutum contigit paulatim defluere. et quibusdam detrimetorum g'libus in terra corrumpere. et puritatem g' tam quandoq; ad p'stinum ut potius potorem animi statum resurgere. Hec autem p'mutationis corruptela ut reparationis materia acciderent ut solet in uirtutibus tam actiuam uirtutem q' contemplatiua. Quibusq; ni fallor in hac una uisione typus g'pmit. si recte pense. **Q**uid enim est quod nabucodonosor mysticam uisionem accepit. amisit. et postmodum iterum cum uirtutibus agnouit. nam ipsam cum ipsius interuentione ad ultimum reape meruit. Quid magis in his omnibus nobis inuenit. nisi quod contemplationis gratia quicquid diuinitus datur. subtrahitur.

tandemq; multiplici reparatur. Accurrit autem utiq; detrimetum designat in statua. quae inchoata grauo desinit multa. In summo aurea. in medio argentea uel aerea. in imo ferrea uel uulnea. Ecce uidet quomodo inferiora tam semp' inuenit seipsa detritiora. In uariatione p'mutatione metallorum signant uaria detrimetum regnorum. et in utrisq; multiformis defectus motum ut inuicem. **S**ed ecce post multiplicem regnorum defectum. regnum illud suscitatur. quod non dissipabitur in finem. Sic sepe mens humana post multiplicem uariationem. diuina inspiratione compuncta ad iustitiam redit. et ex ipso suo casu eructa et humiliata. quanto eruditior quantoq; humilior. a toto et feruore resurgit. **I**taud quoque notandum quod contemplatiua uirtus gratia. quam actus facili dabitur. s; multo difficilius reparatur. Hinc est nabuchodonosor somnium uisionem quod tam facile amisit. cum tanta difficultate recuperauit. Hinc est quod regnorum detrimetum latius describitur. et g'libus distinguit. et in g'libus uariabilis regni subinductio pauca pstringitur. et subito quidem. et sine ulla ch'g'datione submisit. **E**t forte quod de quibus gemme uirtus gratia dicitur. de uirtute intelligi datur. Nam scriptura saepe unum dicit. et aliud inuenit. **S**olet itaq; uicissim utriusq;